

PREGÃO ELETRÔNICO 104/2019

Processo Administrativo Nº 91756/2019

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 04.

DÚVIDA: Caso a empresa contratada opte por usar tecnologia GSM/GPRS, será necessário analisar qual tipo de operadora tem melhor sinal e estabilidade do sinal por região?

RESPOSTA: SIM. A escolha da operadora é de responsabilidade da contratada, podendo escolher a que melhor atender a necessidade.

DÚVIDA: Qual o tipo de medidor irá gerar a informação pulsada do volume consumido pelos grandes clientes da DESO, mecânico ou eletrônico?

RESPOSTA: Todos os macromedidores são eletrônicos; não possuímos medidores mecânicos.

DÚVIDA: Se os macromedidores a serem lidos forem do tipo mecânico, qual dispositivo será utilizado entre o medidor e o sistema de comunicação para envio das informações, Indutivo, magnético ou outro tipo?

RESPOSTA: Todos os macromedidores são eletrônicos; não possuímos medidores mecânicos.

DÚVIDA: Se os macromedidores a serem lidos forem do tipo mecânico, e tendo em vista que a frequência de varredura da entrada digital que receberá os pulsos é fundamental para a especificação do equipamento, qual a constante de pulso desses medidores?

RESPOSTA: Todos os macromedidores são eletrônicos; não possuímos medidores mecânicos. As constantes de pulso são configuráveis.

DÚVIDA: Se os macromedidores a serem lidos forem do tipo mecânico, de quem será a responsabilidade pelo fornecimento de tais dispositivos, a DESO ou a empresa contratada?

RESPOSTA: Todos os macromedidores são eletrônicos; não possuímos medidores mecânicos.

DÚVIDA: A comunicação analógica de 4...20mA será do tipo ativa ou passiva? Qual a tensão máxima para comunicação analógica e 4...20mA?

RESPOSTA: Serão do tipo passiva. Pode-se utilizar o valor máximo de 24 VCC.

DÚVIDA: Desde que os fornecedores cumpram com todos os requisitos do Termo de Referência da presente licitação, será permitida a utilização de equipamentos GSM/GPRS CATM1 e LPWA?

RESPOSTA: Apenas GSM/GPRS, como citado no termo de referência.

DÚVIDA: Todos os 100 pontos dos macromedidores, estão disponibilizados com energia elétrica?

RESPOSTA: Os medidores estão instalados em área urbana, com acesso à energia elétrica. Caso a empresa utilize energia elétrica para alimentar a sua solução, ela se responsabilizará pela instalação de ponto de energia, bem como aprovação do mesmo na ENERGISA, caso necessário, como citado no tem 1.5 do termo de referência, assumindo os custos com a cobrança mensal de energia.

Atenciosamente,

**WAGNEVALTER TELES BARRETO
PREGOEIRO**